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1 Введение

1.1 Актуальность темы диссертации

Солнечная активность – это комплекс явлений, связанных с изменениями

магнитного поля Солнца на различных пространственных и временных мас-

штабах. Пространственно можно выделить две компоненты глобального сол-

нечного магнитного поля: крупномасштабную, связанную с т.н. «открытыми»

конфигурациями поля (корональными дырами), и низкоширотную, связанную

с магнитным полем солнечных пятен и активных областей. В активных обла-

стях происходят, в частности, вспышки – события экстремального выделения

энергии (1028-1032 эрг) в виде потоков высокоэнергичных частиц, достижение

которых окрестностей Земли может вызвать разнообразные геофизические

явления, в том числе опасные для техносферы. Это направление изучения

солнечно-земных связей – на сравнительно коротких временных шкалах –

получило название «Космическая погода».

Если же говорить о временном аспекте солнечной активности в целом,

то следует заметить, что наряду с 11-летним циклом, существуют продолжи-

тельные (сотни лет) циклы его амплитудной модуляции, так что на длительных

временах мы имеем экстремальные проявления солнечной активности: глобаль-

ные («грандиозные») максимумы и минимумы. Имеются данные, что такие

грандиозные экстремумы могут вызывать серьезные климатические изменения

на Земле [70]. Это направление исследования солнечно-земных связей получило

название «Космический климат».

Тема диссертации имеет отношение к обоим обозначенным направлениям:

экстремальные проявления солнечной активности будут рассматриваться как в

плане закономерностей проявления – экстремальных – вспышечных процессов в

активных областях, так и в плане закономерностей характеристик грандиозных
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максимумов и минимумов.

1.2 Основные понятия

1.2.1 Солнечная активность

Вещество Солнца всегда находится в движении, его неоднородная ат-

мосфера испытывает различные изменения температуры, давления, плотности

и напряженности магнитного поля. Эти явления, происходящие в разных

областях атмосферы, тем не менее, неразрывно связаны.

Солнечной активностью обычно называют целый комплекс явлений ди-

намики магнитного поля, протекающих в солнечной атмосфере, которые охва-

тывают области, поперечником десятки тысяч километров. Явления солнечной

активности характеризуются значительными изменениями физических харак-

теристик соответствующих слоев солнечной атмосферы со временем. Часть

солнечной атмосферы, где на сравнительно низких широтах (±0− 40◦) проис-

ходят подобные изменения, вызванные магнитным полем, называют активной

областью (АО).

Условно на Солнце выделяют два класса солнечных явлений – «спокой-

ные» и «активные». Модель спокойного Солнца – статический сферически-

симметричный шар из горячего газа, в котором свойства вещества зависят

от радиуса. На каждом слое поток энергии, движущийся наружу, проявляет

себя по-разному, обеспечивая своеобразие физических характеристик. Явления

«спокойного» Солнца отличаются не только масштабами явлений, но и хаотич-

ностью, в то время как явления «активного» Солнца обладают упорядоченно-

стью; причина тому – магнитное поле Солнца, усиление и изменение которого

всегда сопровождается возникновением активных образований.

Проявления солнечной активности очень разнообразны, хотя бы потому,

что происходят в разных слоях атмосферы Солнца, обладающих разными
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физическими условиями.

Самым очевидным проявлением солнечной активности являются солнеч-

ные пятна, как правило, возникающие целыми группами. Они представляют

собой относительно холодные места фотосферы Солнца (с напряженностью

магнитного поля несколько тысяч гаусс), поэтому визуально определяются как

темные области на диске. Отдельные пятна группы появляются на западном

и восточном краях области, где сильнее других развиваются два пятна. Их

магнитные поля всегда обладают противоположной полярностью, поэтому

такую группу пятен называют биполярной. Пятно обычно состоит из тени (цен-

тральная темная часть пятна) и полутени (менее темная часть пятна, окружа-

ющая тень). Понижение температуры в пятне - результат влияния магнитного

поля. Самые ранние записи о наблюдениях солнечных пятен зарегистрированы

в Китае более 2000 лет назад [25, 102]. Отдельные регистрации солнечных

пятен начались в XVII веке, а с середины XIX столетия эти наблюдения

ведутся ежедневно (при наличии хорошей погоды). Большие пятна состоят из

центральной темной тени, окруженной более яркой полутенью. Эффективная

температура тени пятна в среднем составляет 4600◦ (для сравнения, эффек-

тивная температура фотосферы 5790◦). Наиболее важная наблюдаемая харак-

теристика солнечных пятен - сильные магнитные поля, которые наблюдаются

по Зеемановскому расщеплению спектральных линий. С момента появления

солнечного пятна магнитное поле начинает быстро расти, достигая макси-

мума почти в то же время, когда площадь пятна становится максимальной.

Затем площадь постепенно уменьшается, пятно разрушается. Группы пятен

классифицируются по полярности их магнитных полей [3]. Если все пятна

группы имеют одинаковую полярность, группа называется униполярной, но

наиболее распространенной является биполярная конфигурация групп пятен,

в случае которой группа состоит из пятен различной полярности. Пятна на
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западном краю группы называются головными (или ведущими), а на восточном

краю - хвостовыми. Головные пятна биполярных групп почти всегда имеют

одинаковую полярность, в то время как пятна на южном полушарии имеют

противоположную полярность. Эти полярности сохраняются на протяжении

11 лет, то есть в течение солнечного цикла. В следующем цикле полярности

головных и хвостовых пятен меняются на обратные.

Активная область – главный элемент солнечной активности, имеет свой

жизненный цикл. Первым признаком появления новой активной области яв-

ляется появление магнитного поля одной полярности (или более сложной

конфигурации), вскоре появляются факел и флоккул в виде уярчений. По

мере того, как активная область становится ярче, появляются пятна, ста-

новится все более очевидной корональная активность, флоккулы и факелы

становятся ярче и увеличивают свою площадь, напряженность магнитных

полей растет. Спустя несколько дней может начаться вспышечная активность,

а также активность протуберанцев. Все виды активности достигают более или

менее одновременного максимума. Пятна начинают исчезать, протуберанцы

становятся устойчивыми и вспышки встречаются все реже и реже. В течение

нескольких недель яркость флоккула и факела снижается, хотя их площадь

еще может возрастать. Обычно после исчезновения пятен вспышки больше не

наблюдаются. Магнитное поле исчезает последним.

Факелы – яркие фотосферные образования, образующиеся вокруг пятен.

Факелы возникают при небольших усилениях магнитных полей. Они могут

существовать и без пятен, чаще всего предваряя их появление, а также в

качестве остатков активной области. Факелы лучше всего видны на краю

солнечного диска, в то время как в центре они практически не заметны.

Продолжительность жизни солнечного факела составляет 3-4 месяца. Также

как и количество пятен, количество факелов зависит от солнечной активности.
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Самое мощное и быстро развивающееся проявление солнечной активности

– солнечная вспышка. Они возникают чаще всего в небольшой области меж-

ду развивающимися пятнами, особенно вблизи границы раздела полярности

сильных магнитных полей. В начале вспышки яркость отдельного флоккула

возрастает, и, менее, чем за минуту, сильное излучение распространяется вдоль

длинного жгута или заливает целую область на солнечном диске. В видимой

области спектра усиление свечения вспышки происходит, в основном, в лини-

ях водорода и кальция, также наблюдаются коротковолновые рентгеновские

спектральные линии и даже, в некоторых случаях, гамма-излучение. Помимо

увеличения яркости во время вспышки наблюдаются мощные движения газов,

а также выбросы облаков плазмы в виде отдельных конденсаций и «брызг».

Весь процесс солнечной вспышки имеет характер взрыва, сопровождающегося

выделением огромного количества энергии ∼ 1028 − 1032 эрг [6], половина из

которой тратится на корональные выбросы массы и ударные волны, четверть

– на движения хромосферного вещества, остальную энергию делят между

собой солнечные космические лучи и излучение в рентгене, ультрафиолете и

видимой области. Из всех активных явлений на Солнце вспышки выделяются

своей способностью сильно воздействовать на геофизические явления. Это

обстоятельство в значительной степени актуализирует изучение вспышек. В

частности, мало изучены закономерности частоты появления вспышек в актив-

ной области, и это составит одну из задач этой работы – см. главу 2.

Все рассмотренные активные образования связаны между собой. Воз-

никновение факелов предшествует появлению пятен, вспышки возникают во

время быстрого роста групп пятен. Совокупность всех проявлений солнечной

активности в данной области солнечной атмосферы иногда называют центром

солнечной активности. Другие исследователи предпочитают простое название

«активная область». Таким образом, солнечная активность включает в себя
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широкий спектр явлений, поэтому цикличность солнечной активности может

быть описана различными индексами [12, 85].

В первой половине XIX века немецкий астроном-любитель Г. Швабе, а

затем — Р. Вольф [103] впервые установили факт изменения числа солнечных

пятен со временем. Он расширил ряд данных еще на 100 лет, используя

наблюдения Штаудахера с 1749 по 1787 годы, Фложерга с 1788 по 1825 год,

и Швабе с 1826 по 1847. Тем не менее, большая часть этих ранних данных

является недостоверной. Вольф часто заполнял пробелы в данных о солнечных

пятнах данными о геомагнитной активности в качестве прокси. Изменения

индексов солнечной активности происходят периодически, но о строгой перио-

дичности говорить не приходится. Эпоха цикла, в которую на Солнце имеется

минимальное число пятен, называется эпохой минимума, эпоха с максимальным

числом пятен, - эпоха максимума. Возрастание солнечной активности относится

к ветви роста, а её убывание - к ветви спада цикла. Условно такой цикл назвали

11-летним циклом Швабе-Вольфа, но на самом деле его длина за XVIII—XX

века менялась от 7 до 17 лет, а в XX веке в среднем была ближе к 10,5 годам.

Этот цикл проявляется не только в изменении числа солнечных пятен, но и

во многих других параметрах СА [72]. Кроме прочего, Вольф определил годы

максимальных и минимальных чисел солнечных пятен начиная с 1610 года,

то есть со времени наблюдений Галилея, тем самым упрочив работу Швабе,

располагавшего наблюдениями только за 17 лет. Так появился закон Швабе-

Вольфа, согласно которому изменения солнечной активности происходят пери-

одически, длина среднего периода составляет 11,1 года. Необходимо отметить,

что продолжительность 11-летнего цикла СА лучше всего определяется по

эпохам минимума, но возникают затруднения, связанные с тем, что следую-

щий цикл, как правило, начинается раньше, чем заканчивается предыдущий.

Группы пятен нового и старого цикла СА можно различить по полярности их
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магнитного поля [5]. Регулярные наблюдения магнитных полей американским

астрономом Джорджем Эллери Хейлом, привели к окончательному призна-

нию существования 22-летнего цикла солнечной активности, существование

которого предсказывал еще Вольф. В 1913 году Хейл впервые показал, что

полярность магнитных полей ведущих (хвостовых) пятен северного (южного)

полушария изменяется на противоположную при переходе от одного 11-летнего

цикла к другому, то есть они как бы меняются местами в отношении магнитных

свойств. Таким образом, магнитные поля групп солнечных пятен получают

первоначальную полярность не через 11 лет, а через 22 года. Если исходить

из Цюрихской нумерации 11-летних циклов, то оказывается, что в нечетных

циклах полярность магнитного поля ведущих пятен (северное полушарие)

положительная, а в четных циклах – отрицательная. В южном полушарии

картина противоположная. Свое исчисление циклы начинают с 1755 г., так как

регулярные данные о среднемесячных числах пятен цюрихского ряда имеются с

1749 г. Но поскольку ряд был расширен, был выведен еще один незавершенный

цикл, получивший нулевой номер. Самым высоким циклом является 19 цикл,

максимальное среднеквартальное число Вольфа в котором WM = 235.

Целый ряд закономерностей, таких как 11-летние колебания числа сол-

нечных пятен, появление солнечных пятен только в двух широтных полюсах,

дрейф к экватору, смена знака полярных полей вблизи максимума солнечных

пятен позволяет предположить, что все эти явления определяются каким-то

механизмом динамо, действующего в ненаблюдаемых слоях конвективной зоны.

Магнитное поле Солнца состоит из двух составляющих – более сильного

тороидального поля, вытянутого вдоль параллелей и расположенного ближе к

экватору, а также полоидального поля, вытянутого вдоль меридианов. Теория

динамо объясняет магнитную активность Солнца действием двух основных эф-

фектов: генерацией тороидального поля из полоидального дифференциальным
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вращением (омега-эффект) [69] и обратным преобразованием тороидального

поля в полоидальное либо мелкомасштабными циклоническими движениями,

либо меридиональной циркуляцией (альфа-эффект).

1.2.2 Методы исследования и прогнозирования 11-летних циклов

активности

Поскольку, как уже отмечалось, солнечная активность воздействует

через высокоэнергичные процессы (вспышки, корональные выбросы масс) на

земные явления, техносферу, важным является прогноз ее будущего уровня.

Один из простых и часто используемых методов для прогнозирования

солнечной активности был впервые описан в работе [62]. По ходу цикла,

сглаженные ежемесячные числа солнечных пятен сравниваются со средним

индексом того же цикла в тот же месяц с момента предыдущего минимума.

Разница между этими двумя величинами используется для прогнозирования

будущей разницы между предсказанным и средним значением цикла. Однако

этот метод не учитывает систематических изменений формы цикла, а также ее

связь с амплитудой цикла (т.е. эффект Вальдмайера, речь о котором пойдет

ниже). Еще одной проблемой данного метода является его чувствительность к

выбору даты минимума цикла. Также, данный метод работает в процессе хода

цикла, когда активность нарастает. Средняя амплитуда последних нескольких

циклов дает точку отсчета для другого, более очевидного метода прогно-

зирования. Коэффициент корреляции для данного метода низкий, однако,

если другие методы не могут предсказать значения со значительно большей

точностью, они имеют мало пользы. То есть этот простейший метод можно

считать неким пороговым значением точности прогнозов. Другой класс методов

прогнозирования использует характеристики предыдущего цикла в качестве

оценки размера следующего цикла. В своей работе Вилсон и Хэтауэй [101]
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обнаружили, что длина (период) предыдущего цикла обратно пропорциональна

амплитуде следующего цикла. Другим показателем амплитуды следующего

цикла является уровень активности в районе минимума цикла - амплитуда

следующего цикла коррелирует со сглаженными значениями числа солнечных

пятен в предыдущем минимуме [23]. Практическое применение этих методов

является довольно ограниченным: предсказание будут доступны только за 2 - 3

года до максимума, и даже коэффициент корреляции будет довольно низким.

В отличие от прекурсионных методов, экстраполяция использует только

временные ряды чисел солнечных пятен или любого другого индекса активно-

сти, но они обычно строятся на множестве точек для определения поведения

цикла в будущем. Эти методы также известны как анализ временных рядов

или регрессионные методы. Краеугольным камнем анализа временных рядов

является предположение о том, что временной ряд является однородным,

то есть математические закономерности одинаковы в любой момент времени

[94, 7].

Это означает, что прогноз, скажем, на три года вперед имеет равные шан-

сы на успех как в растущей, так и в затухающей фазах цикла солнечной актив-

ности, в зависимости от того, будут они строится по максимуму по минимуму.

То есть существует некая концепция, что вариации солнечной активности в виде

непрерывного процесса показывают более точные прогнозы (по коэффициентам

корреляции), нежели устаревшее представление, согласно которому солнечные

циклы рассматриваются как отдельные единицы, длящиеся от минимума до


[…]


связаны с пренебрежением влияния вариаций климата на углеродную обменную

систему, что должно приводить к занижению показателей активности Солнца

в данные эпохи.
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Рис. 4.5: Значения скорости генерации 14С в атмосфере, рассчитанные при

использовании: 1 – реконструкции Mann et al.. 1999 [61], 2 - реконструкции

Crowley et al., 2000 [28], 3 - реконструкции Moberg et al., 2005 [64].

4.2.3 Реконструкция гелиосферного модуляционного потенциала и

чисел Вольфа

Так называемый модуляционный потенциал (φ(t)) – параметр, харак-

теризующий изменение интенсивности потока различных видов частиц кос-

мических лучей в процессе проникновения их вглубь гелиосферы, который

изменяется во времени в результате изменения межпланетного магнитного

поля.

Для его реконструкции мы будем использовать полученные результаты

скоростей генерации Q(t).
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Рис. 4.6: Варианты расчетов Q(t): 1 - без учета климатических эффектов

(синяя кривая); 2 - с учетом климатических эффектов на основе данных

из температурной реконструкции Moberg et al., 2005, при k=0.1K−1 (черная

кривая); 3 - в пренебрежении вариациями температуры, но с учетом изменения

концентрации СО2 (красная кривая).

Учет влияния геомагнитного поля, изменяющегося во времени, мы прове-

ли согласно работам [49, 95] и перешли от реконструированных значений Q(t)

к модуляционному потенциалу φ(t), который определяет модуляцию интенсив-

ности ГКЛ при их распространении в гелиосфере к орбите Земли.

Расчеты проводились согласно формулам, писанным в работе [49]. Гло-

бальная скорость генерации радиоуглерода Q определяется как

Q(t) =
∑
i

∫ ∞
0

Yi(E)Ji(E, t)(1− f(E))dE (4.9)
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где f(E) – функция, учитывающая пространственное среднее и эффект геомаг-

нитного обрезания.

f =


√

1−
√
P (E)/(1.9×M) если P ≤ 1.9×M

0 если P > 1.9×M
(4.10)

где M – дипольный момент в единицах [1022Am2].

Энергетический спектр частиц типа i определяется как локальный меж-

звездный спектр (LIS)

JLIS(E) =
1.9× 104P (E)−2.78

1 + 0.4866× P (E)−2.51
(4.11)

Φi = (eZi/Ai)φ (4.12)

где индекс i отвечает типу частицы, φ - значение модуляционного потенциала.

Жесткость геомагнитного обрезания рассчитывалась по формуле:

P (E) =
√
E(E + 2Er) (4.13)

где Er =0,938 GeV/nucleon.

Более подробно расчеты, а также функции выхода протонов и альфа-

частиц приведены в [49].

На рисунке 4.7 приведены результаты вычислений с учетом изменения

концентрации углекислого газа при использовании трёх различных темпера-

турных реконструкций.

На приведенных рисунках видно, что минимальные значения модуляци-

онного потенциала во время минимума Маундера (300-450 MV) могут быть

сравнимы с минимальными значениями во время минимума Дальтона (350-

380 MV). Подобные результаты получаются и для других температурных

реконструкций. Поэтому нет оснований считать, что солнечная активность во
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Рис. 4.7: Значения модуляционного потенциала, вычисленные при помощи

разных температурных реконструкций: 1 – реконструкции Mann et al.. 1999

[61], 2 - реконструкции Crowley et al., 2000 [28], 3 - реконструкции Moberg et al.,

2005 [64].

время минимума Маундера была ниже, чем во время минимума Дальтона.

Однако для минимума Шперера такое допущение возможно.

Для реконструкции чисел Вольфа на основе φ(t) использовалась линейная

регрессию между расчетными значениями φ(t) и числами Вольфа, усреднен-

ными по 11-летнему циклу с начала 18 века и по начало 19-го [88, 89]. При

этом, согласно [96], рассматривалась регрессия между этими величинами для

фазы роста и фазы спада раздельно. Регрессионные соотношения приведены в

таблице 3.
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Таблица 3: Регрессионные соотношения между числами Вольфа и модуляцион-

ным потенциалом.

Ветвь роста Ветвь спада

Mann et al., 1999 [61] W = 83.64× φ− 17.18 W = 123.52× φ− 25.89

Crowley et al., 2000 [28] W = 93.69× φ− 22.8161 W = 152.52× φ− 45.7

Moberg et al., 2005 [64] W = 121.62× φ− 26.98 W = 145.02× φ− 41.35

4.3 Выводы

В этой работе показано, что учет вариаций глобальной температуры и

концентрации СО2 может существенно влиять на результаты реконструкции

скорости генерации космогенного изотопа 14С в земной атмосфере, и это

обстоятельство тем более необходимо учитывать при реконструкции солнечной

активности в прошлом из данных измерений концентрации 14С. Показано,

что учет земных климатических изменений приводит к тому, что во время

минимумов Маундера и Шпёрера восстановленные значения скорости генера-

ции космогенного изотопа 14С могут быть сравнимы со значениями во время

минимума Дальтона, в то время как пренебрежение этим влиянием приводит

к аномально большим значениям этой величины [95], и, как следствие, – к

занижению оцениваемого уровня солнечной активности в данные временные

интервалы. Похожие результаты были получены в работе [104].

На рисунке 4.8 видны все глобальные минимумы солнечной активности:

минимумыШперера, Маундера и Дальтона. Однако существует и ряд особенно-

стей. Использование температурной реконструкции Манна и др. [61] для восста-

новления скорости генерации изотопа 14С в земной атмосфере, гелиосферного

модуляционного потенциала и, в конечном итоге, чисел Вольфа приводит к то-

му, что найденные значения чисел Вольфа для минимума Шперера могут быть
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Рис. 4.8: a, b, c – измеренные (серая линия, http://www.sidc.be/silso/datafiles) и

восстановленные значения чисел Вольфа с погрешностями реконструкций.

несколько меньше, чем для минимума Дальтона, а для минимума Маундера

несколько выше. Использование температурной реконструкции Кроули и др [28]

понижает восстановленные значения чисел Вольфа как для минимума Шпере-
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ра, так и для минимума Маундера. Минимальные значения чисел Вольфа во

время минимума Маундера становятся практически сравнимыми с минималь-

ными значениями для минимума Дальтона [51]. Использование температурной

реконструкции Моберга и др. [64] еще более понижает полученные значения

чисел Вольфа для первых двух минимумов активности Солнца. Эти темпера-

турные реконструкции были выбраны на основании того, что реконструкция

Манна и др.[61] показывает минимальное изменение температуры во время

Малого ледникового периода, а реконструкция Моберга и др. [64] – наибольшее.

5 Заключение

5.1 Личный вклад автора

Автором были проведены расчеты, описанные в главах 1,2,3. Подготовка

к публикации полученных результатов проводилась совместно с соавторами.

Автором была произведена работа по отбору и статистическому исследованию

вспышечных событий (глава 2), а также написана программа для расчетов,

используемых в главе 3. Автор участвовал в постановке задачи, анализе

полученных результатов и их интерпретации.

5.2 Научная новизна

1. Получено модифицированное правило Вальдмайера, которое позволяет

более точно и заблаговременно диагностировать величину максимума сол-

нечного цикла с помощью параметра максимальной скорости изменения

числа Вольфа.

2. Оценено максимальное значение индекса чисел Вольфа на уровне 3σ. Это

оценка предельной величины 11-летнего цикла. Подтверждается заключе-
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ние авторов [89] о рекордной величине 19 цикла.

3. Собрана статистика по наблюдению рентгеновских вспышек с разбиением

на классы и впервые показано, что статистическое распределение времен

рекуррентности вспышек является логнормальным. Это может свидетель-

ствовать о том, что вероятность появления вспышек в АО определяется

нелинейным взаимодействием многих факторов, следовательно, простые

однофакторные методы прогноза вспышек являются малоэффективными

– прогноз должен быть многофакторным.

4. Средние времена рекуррентности вспышек в АО имеют типичные значения

180, 290, 370, 470, 590 и 950 минут, что близко к типичным периодам

долгопериодических колебаний пятен.

5. Впервые произведены реконструкции солнечной активности по содержанию

радионуклидов в природных датированных образцах с учетом климатиче-

ских факторов. Показано, что значения чисел Вольфа во время минимума

Маундера могут быть сравнимы со значениями во время минимума Даль-

тона, т.е. не столь малы, как это обычно представляется.

5.3 Апробация

Результаты работ докладывались на российских и международных на-

учных конференциях:

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2012», 24 – 28 сентября 2012;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2013», 25 – 27 сентября 2013;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2014», 20 – 24 октября 2014;
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• Международная конференция «Radiosun workshop - 2014», 11 – 15 августа

2014;

• Конференция по физике Солнца "Солнечная активность в эпоху смены

режима цикличности», посвященная 100-летию со дня рождения М.Н.

Гневышева, 7 – 11 июля 2014 г;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2015», 5 – 9 октября 2015;

• Российско-финляндский симпозиум "Multi-Wavelength Study of Stellar

Flares and the Properties of Active Galactic Nuclei 25 – 29 мая 2015 г;

• 34-я Всероссийская конференция по космическим лучам, 15 – 19 августа

2016;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2016»,10 – 14 октября 2016;

• Всероссийская ежегодная конференция «Солнечная и солнечно-земная фи-

зика – 2017»,9 – 13 октября 2017;

• Международная конференция «Физика.СПб-2017», 24 – 26 октября 2017.

5.4 Основные публикации по теме диссертации

1. Наговицын Ю.А., Кулешова А.И. Соотношение Вальдмайера и ранняя
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// Астрономический журнал. - 2012. - Т.89, №10. - С.883-887;

2. Nagovitsyn Yu. A., Kuleshova A.I. Recurrence of Flare Energy Releases in Solar

Active Regions (Cycle 23). // Geomagnetism and Aeronomy. - 2013. - V.53, №8.

- P.985-988;

76
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