ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию **Кулешовой Алены Игоревны**
**«Некоторые проявления солнечной активности на различных временных шкалах:
вспышечные события, 11-летний цикл, грандиозные минимумы»**,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.03.03 – Физика Солнца.

Исследование процессов, происходящих на Солнце, не только представляет огромный интерес с фундаментальной точки зрения, но также имеет и важное практическое значение. Лучистая энергия Солнца является основным и практически единственным источником энергии для атмосферной циркуляции. Как показали спутниковые наблюдения последних десятилетий, солнечная активность влияет на интегральную светимость Солнца. Изменения прихода солнечной радиации, обусловленные долговременными колебаниями солнечной активности, могут оказывать существенное влияние на земной климат. Кратковременные проявления солнечной активности, в частности солнечные вспышки, приводят к целому ряду эффектов в атмосфере Земли. Связанные со вспышками всплески рентгеновского излучения и солнечных космических лучей вызывают изменения скорости ионизации в верхней и средней атмосфере, что приводит к изменениям химического состава атмосферы (например, понижению концентрации озона), ее температурного режима, нарушениям радиосвязи и т.д. В нижней атмосфере в связи с солнечными вспышками отмечаются перестройки циркуляции, изменения в эволюции барических систем. Таким образом, актуальность и практическая значимость изучения солнечной активности на разных временных шкалах не вызывают сомнений. Особо важное значение исследование процессов на Солнце приобретает в настоящее время в связи с необходимостью выяснения причин наблюдаемого с конца 19-го века «глобального потепления» (в последние годы данный термин заменен на «глобальные климатические изменения»), а также оценки вкладов естественных (в первую очередь, солнечных) и антропогенных факторов в указанное явление.

Диссертационная работа Кулешовой А.И. посвящена исследованию проявлений солнечной активности на временных шкалах от минут и часов (рекуррентность солнечных вспышек) до сотен лет (глобальные, или грандиозные минимумы солнечной активности). Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы. Общий объем диссертации составляет 88 страниц, включая 24 рисунка и 3 таблицы. Список литературы включает 104 наименования.

Во Введении автор обосновывает актуальность темы диссертации, приводит основные понятия солнечной активности (активная область, вспышка, 11-летний солнечный цикл), описывает методы исследования и прогнозирования 11-летних циклов, долговременные изменения солнечной активности (циклы Глайсберга, Зюсса, глобальные минимумы солнечной активности). В конце Введения сформулированы цели и задачи диссертационной работы.

Замечания к Введению следующие. Определение чисел Вольфа следовало дать в разделе 1.2 (Основные понятия солнечной активности), так как это понятие постоянно используется автором начиная со стр.11, но его определение приведено только в главе 3

(раздел 3.1.4). В определении вспышки на Солнце (стр.5) не отмечено, что энерговыделение происходит не только в виде потоков высокоэнергичных частиц, но и в виде электромагнитного излучения и выбросов корональной массы. На стр.11 диссертантка сначала приводит описание цикла Хейла, используя понятия четных и нечетных циклов по Цюрихской нумерации, и только после этого дает определение данной нумерации. Кроме того, обосновывая актуальность исследования (стр.5), автору следовало бы не ограничиваться кратким упоминанием «разнообразных геофизических явлений», обусловленных вспышками, а более подробно рассказать о комплексе явлений, возникающих в атмосфере Земли в связи с указанными событиями, также было бы полезно отметить важную роль эффектов солнечной активности в погодно-климатических вариациях. Это могло бы стать очень весомым аргументом, обосновывающим актуальность проводимого исследования.

В главе 2 исследуются статистические характеристики времен рекуррентности (повторяемости) солнечных рентгеновских вспышек по данным серии спутников GOES. Диссертантка использует достаточно длительный (по сравнению с другими исследованиями в этой области) ряд наблюдательных данных (1996-2017 гг.), охватывающий практически два солнечных цикла. Это позволило не только определить характер распределения времен рекуррентности, но и изучить изменения параметров распределения в зависимости от фазы цикла. Диссертанткой получен важный результат, свидетельствующий о логнормальном распределении времен рекуррентности рентгеновских вспышек, на основании которого сделан вывод о возникновении солнечных вспышек в результате нелинейного взаимодействия ряда факторов (и, как следствие, о неэффективности однофакторных методов прогноза). Также представляется важным результат исследования, показавший, что типичные значения средних времен рекуррентности в отдельных активных областях близки к типичным периодам долгопериодических колебаний пятен. В Главе 2 диссертантке следовало бы уточнить диапазон рентгеновского излучения, по которому производится классификация вспышек. Это так называемый «мягкий рентген» с длинами волн 0.1–0.8 нм (диапазон энергий 1–12.5 кэВ). Кроме того, было бы полезно пояснить, что подразумевается под долгопериодическими колебаниями солнечных пятен (какие физические характеристики изменяются, чем это обусловлено), как вспышки могут быть связаны с указанными колебаниями, чем физически обусловлена тенденция к увеличению повторяемости вспышек в активной области при увеличении площади групп пятен, т.е. дать более детальную физическую интерпретацию обнаруженных закономерностей.

В Главе 3 диссертантка рассматривает правило Вальдмайера, связывающего амплитуду 11-летнего солнечного цикла с длительностью фазы его роста, и предлагает его модификацию. В отличие от классической формулировки правила Вальдмайера, диссертантка рассматривает связь амплитуды цикла с максимальным значением скорости увеличения чисел Вольфа на восходящей ветви цикла и получает квадратичную зависимость, учитывающую, что при стремлении к нулю амплитуды цикла скорость его развития также должна стремиться к нулю. На основе полученной зависимости диссертанткой был сделан прогноз амплитуды 24-го цикла, который достаточно хорошо оправдался. Модифицированное правило Вальдмайера, сформулированное в диссертации, позволяет получить более высокий коэффициент корреляции между рассматриваемыми

величинами по сравнению с классическим правилом и, что представляется наиболее важным, дает возможность заблаговременной диагностики развивающегося цикла, не дожидаясь завершения фазы его роста. В данной главе было бы полезно привести коэффициент корреляции между амплитудой цикла и длительностью фазы роста в классической формулировке правила Вальдмайера (напр., Hathaway et al., 2002).

Глава 4 посвящена исследованию грандиозных минимумов солнечной активности – Шперера, Маундера и Вольфа. Используя данные по содержанию космогенного изотопа ^{14}C , диссертантка реконструирует скорость генерации ^{14}C в атмосфере на основе модели, учитывающей обмен между пятью природными резервуарами углерода, включая атмосферу, биосферу, гумус, а также поверхностные и глубинные слои океана. На основании полученных результатов делается оценка уровня солнечной активности во время исследуемых минимумов. Новизна подхода, используемого диссертанткой, заключается в учете климатических изменений, влияющих на скорость обмена между резервуарами, при расчете скорости генерации радиоуглерода. Диссертантка показывает, что полученные ранее аномально высокие значения скорости генерации ^{14}C во время минимумов Шперера и Маундера, указывающие на значительное понижение солнечной активности, в действительности могут быть связаны с тем, что при расчетах не учитывалось понижение температуры атмосферы во время исследуемых минимумов.

Исследование, проведенное диссертанткой, свидетельствует о необходимости учета климатических условий при реконструкции солнечной активности на основе радиоуглеродных данных. В то же время, оно показывает, что качество реконструкции такого рода в значительной степени зависит от выбора температурного ряда, который используется для оценки климатических условий в прошлом и при этом также реконструируется по каким-либо косвенным данным. Диссертантка рассматривает три температурные реконструкции (Манна, Кроули и Моберга), которые до начала 19-го века заметно различаются, что в результате отражается на оценках скорости генерации радиоуглерода и уровня солнечной активности. В связи с этим встает вопрос, чем обусловлен выбор именно этих реконструкций и в чем может состоять причина наблюдаемых между ними расхождений. Также следовало бы пояснить, на основе каких данных строились эти температурные ряды, имеются ли какие-либо критерии надежности реконструкций температуры. Какая из температурных реконструкций дает, по мнению диссертантки, наиболее надежную оценку уровня солнечной активности в минимумах Маундера и Шперера? Еще одно замечание касается оценки температуры океана. Для подтверждения того, что в течение Малого ледникового периода температура поверхностного слоя океана понижалась, диссертантка ссылается на данные о температуре воды вблизи побережья Антарктиды. Возникает вопрос, в какой степени эти данные (в южном полушарии, вблизи покрытого льдом материка) могут отражать изменения температуры океана в глобальном масштабе.

К сожалению, следует отметить имеющиеся в диссертационной работе недостатки оформительского характера. Достаточно часто встречаются неудачные выражения, неточные формулировки. Например, на стр.6 читаем «...частиц, достижение **которых окрестностей Земли** вызывает...» (во-первых, «которыми», во-вторых, уместнее было бы использовать термин «околоземное пространство» вместо «окрестности Земли»). Там же:

«на длительных временах» (правильно «на длительных временных шкалах»). На стр.7: «области, поперечником десятки тысяч километров» (правильнее «области с поперечными размерами...»). Там же: «Явления спокойного Солнца отличаются не только масштабами явлений, но и ...» (должно быть «Явления спокойного Солнца различаются не только масштабами, но и ...»). Стр.8. «...представляют собой относительно холодные места фотосферы» (правильнее «области», «участки»). На той же странице дважды приводится одно и то же утверждение, что пятна состоят из тени и полутени (строки 8-9 и 14-15). Стр.10: «...данные о геомагнитной активности в качестве прокси» (в данном контексте английский термин «проху» в переводе на русский язык означает «косвенный показатель», поэтому следовало бы писать «в качестве косвенного показателя»). Стр.54: «Радиоуглерод ^{14}C образуется ... в верхних слоях атмосферы...» (область, где галактические космические лучи вступают в ядерные реакции с ядрами атмосферных атомов, относят к средней атмосфере). Список можно продолжить.

Указанные выше замечания не снижают научной значимости проведенных исследований и могут быть учтены при дальнейшей работе диссертантки. Результаты, полученные Кулешовой А.И., докладывались ею на ряде всероссийских и международных конференций, а также были опубликованы в ведущих профильных журналах, таких как «Solar Physics», «Geomagnetism and Aeronomy», «Астрономический журнал», что свидетельствует об их достаточно высоком научном качестве. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Таким образом, диссертация «Некоторые проявления солнечной активности на различных временных шкалах: вспышечные события, 11-летний цикл, грандиозные минимумы», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.03 – Физика Солнца, является завершенной научной работой и полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Кулешова Алена Игоревна несомненно заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук.

Старший научный сотрудник
ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН,
доктор физ.-мат. наук

С.В. Веретененко

Веретененко Светлана Викторовна
194021, Санкт-Петербург, Политехническая ул., д.26, ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН
Тел. +7 (911) 702-31-49. E-mail: s.veretenenko@mail.ioffe.ru

Подпись С.В. Веретененко удостоверяю:
Ученый секретарь
ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН,
доктор физ.-мат. наук

А.П. Шергин

10.05.2018